
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071100039

39

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE FILIAL LOGÍSTICA RIO DE JANEIRO - RJ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 4º Termo Aditivo do contrato 0947/2017, processo 7074.01.3037.01/2016.
Objeto: SOLICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO (SAA) PARA OS EDIFÍCIOS DA CAIXA NO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO. Empresa contratada: ELETRODATA ENGENHARIA LTDA LTDA. Espécie: Redução de
preços do contrato, passando o valor do PMM por m2 para R$ 11,01, O PSAA para R$ 0,99,
totalizando o valor total mensal por m2 em R$ 12,00, passando o valor mensal estimado
do contrato de R$ 1.428.239,93 (um milhão quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e
trinta e nove reais e noventa três centavos) para R$ 1.217.528,21 (um milhão duzentos e
dezessete mil, quinhentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos), passando o valor
global estimado do contrato para R$ 29.866.859,60 (vinte e nove milhões oitocentos e
sessenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos) a partir de
17/06/2019. Enquadramento legal: Art.37, inciso XXI e art. 40, inciso XI e 55 inciso III da Lei
8.666/93. Item Orçamentário:5303-02.

Extrato do 1º Termo Aditivo da OES 028 - Ed. SEDE CAMPOS - 8º Andar, oriunda do
contrato 4495/2019, processo 7074.01.1273.01/2018. Objeto: Execução de serviços comuns
de engenharia e de adaptações acessibilidade no ED. SEDE Campos/RJ - 8º andar. Empresa
contratada: GUILHEM CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA. Espécie: .Acrescer R$ 95.395,35
(noventa e cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos),
equivalente à 13,23% do valor inicial contratado, passando o valor global da OES 028 de R$
721.221,90 (setecentos e vinte e um mil, duzentos e vinte e um reais e noventa centavos
para R$ 816.617,25 (oitocentos e dezesseis mil, seiscentos e dezessete reais e vinte e cinco
centavos). Enquadramento legal: Art. 65 da Lei 8.666/93. Item orçamentário:3101-04.

GERÊNCIA DE FILIAL LOGÍSTICA SALVADOR - BA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 7075.01.0070.0/2018. CONTRATADA: SHOCK ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Fornecimento e instalação de lâmpadas e luminárias LED, contendo serviços de adequações
civis e elétricas, bem como outros serviços relacionados, em unidades da CAIXA, no âmbito
da GILOG/SA SR Alagoas e SR Sergipe. ADITIVO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
4101.011.2018.22, fruto da ARP nº 4101/2018, nos termos do Art. 65, 1º, da Lei nº
8.666/93, bem como nas cláusulas do contrato originário. Acréscimo de R$ 9.212,83,
passando o valor global do contrato para R$ 76.146,57. COMPROMISSO: 001477/2018-SA .
DATA ASSINATURA: 05/07/2019.

Processo: 7075.01.1089.040/2013. CONTRATADA: ELIANDRA SOUZA PITA. OBJETO:
Prestação de serviços de intermediação na venda de imóveis, não de uso, de propriedade
da CAIXA e da EMGEA, no Estado de Sergipe. ADITIVO: 1º Termo de Aditamento ao
Contrato nº 11707/2017 para prorrogar, em mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de
23/10/2019. ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inciso II, da Lei nº. 8.666/93, bem como
nas cláusulas do contrato originário. DATA DE ASSINATURA: 03/07/2019.

Processo: 7075.01.0340.128/2014 CONTRATADA: MARCUS PAULO COSTA SOARES OBJETO:
Prestação de serviços de intermediação na venda de imóveis não de uso de propriedade da
CAIXA e da EMGEA, no âmbito do Estado da Bahia. ADITIVO: Primeiro Termo de
Aditamento para prorrogar em mais 24 meses, a contar de 30/11/2019. ENQUADRAMENTO
LEGAL: Artigo 57, Inciso II, da Lei nº. 8.666/93, bem como nas cláusulas do contrato
originário. DATA DE ASSINATURA: 28/06/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL CURITIBA OESTE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2693.01.01350/2019. Objeto: Contrato de Cessão de Direito de Uso do
Licenciamento do Sistema CONSIGNET - Sistema eletrônico via Internet, de Reserva de
Margem e Controle de Consignações, com desconto em Folha de Pagamento dos
servidores da Prefeitura Municipal da Lapa/PR. Valor: R$ 172.575,00; Fundamento Legal:
Art. 173, 1º da CF/88. Compromisso Orçamentário SIPLO nº 23291/2019-CT. Vigência:
02/08/2023. Contratada: CONSIGNET SISTEMAS LTDA- CNPJ: 23.112.748/0001-81.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2612.01.0009.0/2019; Objeto: Licenciamento de uso e a prestação de serviços
técnicos e especializados em manutenção, além do suporte ao Consignet, para reserva de
margem e controle das consignações com desconto em folha de pagamento dos servidores
públicos da Prefeitura Municipal de Londrina/PR; Valor: R$ 271.545,30; Fundamento Legal:
Art. 173, 1º da CF/88. Compromisso Orçamentário SIPLO nº: 2530/2019; Vigência: até
14/05/2020. Contratada: DB1 Global Software S.A. CNPJ: 04.204.018/0001-66.

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: PA-SECRE-COPMA 2018/080; Nº DO CONTRATO:
2019/155; PATROCINADO: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL; CNPJ/MF: 04.552.626/0001-
61; OBJETO: Patrocínio do Projeto "51ª EXPOSIÇÃO E FEIRA AGROPECUÁRIA DE CASTANHAL
- EXPOFAC": MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE; FUNDAMENTO LEGAL: §3º do art. 27 da Lei
13.303/16; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponível em
orçamento; VALOR TOTAL: R$20.000,00; VIGÊNCIA: 17/06/2019 a 30/11/2019; DATA DA
ASSINATURA: 17/06/2019; DECISÃO: Diretoria Executiva do Banco em 19/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: PA-GEPAC-CCLOG 2019/217; CONTRATADA: PATRIUM
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; CNPJ/MF: 10.197.430/0001-07; CONTRAT O :
2019/159; OBJETO: Locação de um Imóvel não residencial, para abrigar a Agência de São
Paulo-SP; VALOR MENSAL: R$23.048,92; VIGÊNCIA: 60 meses, contados a partir da
assinatura; ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 29 - item V da Lei 13. 303/16; AUTORIZAÇ ÃO :
Diretoria Executiva do Banco em 27/05/2019; DATA DA ASSINATURA: 01/06/2019.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

LOCADOR: Banco do Brasil S.A; LOCATÁRIAFLASH BACK CHOPERIA E RESTAURANTE
LTDA; OBJETO: Segundo Aditivo ao Contrato de Locação referente ao imóvel sito Rua
Álvaro Penteado, 112, São Paulo - SP; VALOR MENSAL: R$ 9.113,90; VIGÊNCIA: 12
meses; ASSINATURA em: 17/07/2019.

LOCADOR: Banco do Brasil S.A; LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal Astorga; OBJETO:
Primeiro Aditivo ao Contrato de Locação referente ao 2º pavimento do imóvel sito
Avenida Dr. José Soares de Azevedo nº 135, Astorga PR; VALOR MENSAL: R$ 6.872,58;
VIGÊNCIA: 12 meses; ASSINATURA em: 23/05/2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 1805/2019 (7421) - CESUP

Compras e Contratações São Paulo (SP); OBJETO: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de impressão de documentos constituído das
atividades de tratamento de arquivos de dados, impressão, acabamento, auditagem e
expedição/postagem incluindo o desenvolvimento de máscaras e aplicativos/leiautes em
condições de segurança e sigilo, publicada no D.O.U. de 25.06.2019, Seção 3, Página 44. O
edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição dos interessados na internet, no
endereço https://licitacoes-e.com.br, por meio do número de licitação 770419. Em virtude
da alteração, a realização do certame será no dia 01.08.2019.

ANNA MASCARETTI NONATO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 208055V/2019 (9101)

CESUP PATRIMÔNIO PR, regido pelos termos do edital, pela Lei nº 13.303/2016 e pelo
Decreto 8.945/2016; OBJETO: Venda de bens imóveis, situados nos estados do ES e RJ;
LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO, Auditório do Ed. Century Towers, Av. Nossa Senhora
da Penha, 699, Torre B, Praia do Canto, Vitória, ES, em 13.08.2019, com início às 11h
(horário local), a ser realizado pelo leiloeiro público oficial Ayrton de Souza Porto Filho;
OBTENÇÃO DO EDITAL: Rua Eurico de Aguiar, nº 541/1810, Bairro Santa Lúcia, Vitória (ES),
CEP 29.056-20, telefone: (27)3024-1100/98146-1234, em horário comercial, até
12.08.2019, ou pela internet através do site: www.gestaodeleiloes.com.br e
www.imovelbb.com.br > Estágio da obra > Leilão

HEBE ADRIANA RAMOS FRUTUOSO SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02229 - (7421) CESUP Compras e Contratações SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para fornecimento e entrega
de Forno de Micro-ondas em Inox (38L), Frigobar Branco (120L), Frigobar com Porta em
Inox (120L) e Refrigerador (420/450L) - LOTE 1 Sul, LOTE 2 Sudeste, LOTE 3 Centro-Oeste,
Lote 4 Nordeste, Lote 5 Norte e Lote 6 Distrito Federal Cota Reservada - Destinado
exclusivamente à participação de ME/EPP - inciso III, Art. 48, LC 123/2006.; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 23.07.2019 às 08:30 h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação
774347; Informações: cesupcompras.compras@bb.com.br.

NANCY BORBA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o edital da Licitação Eletrônica nº 57-2019-
06-19 da BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme ERRATA disponível no site www.licitacoes-
e.com.br e www.bbts.com.br em 11/07/2019. Fica alterada a data da Licitação Eletrônica
para o dia 23/07/2019.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o edital da Licitação Eletrônica nº 57-2019-
06-19 da BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme ERRATA disponível no site www.licitacoes-
e.com.br e www.bbts.com.br em 11/07/2019. Fica alterada a data da Licitação Eletrônica
para o dia 23/07/2019.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 26/2019-03-15

Selecionar Associação ou Cooperativa de catadores de materiais recicláveis apta
a realizar a coleta e destinação de materiais recicláveis (papel, papelão, plástico e
papeletes de madeira) da matriz da BBT, localizada na Estrada dos Bandeirantes, 7966 -
Jacarepaguá -Rio de Janeiro/RJ e no estoque , localizado na Estrada dos Bandeirantes,
13.843- Jacarepaguá/RJ; Recebimento de eventuais questionamentos e/ou solicitações de
esclarecimentos até 31/07/2019; Recebimento de propostas até 07/08/2019; Edital
completo em 11/07/2019 que deve ser retirado através do site www.bbtecno.com.br ou
pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro, 10 de Julho de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

Pelo presente ATO fica RETIFICADO o Extrato de Termo Aditivo, publicado
no D.O.U., Nº 128 de 05/07/2019, Seção 3, pág. 65; Onde se lê: Valor R$ 1.967,94,
leia-se: Valor R$ 2.018,40.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003448201995 . Objeto: Contratação do Centro Brasileiro de Pesquisa
em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), para organização e
realização de processo seletivo com vistas à seleção de 53 (cinquenta e três) candidatos a
postos de Adidos Agrícolas junto às Representações Diplomáticas Brasileiras no Exterior.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente
da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento Declaração de Dispensa em 08/07/2019.
CAMILE SAHB MESQUITA. Diretora de Gestão Interna. Ratificação em 10/07/2019. DIOGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-11T00:05:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




